



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

ESTIMATIVA DA DESPESA

Em atendimento ao disposto no inciso II, do artigo 72 c.c. artigo 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, foi realizada a pesquisa de preços com empresas do ramo de atividade do objeto que se pretende contratar, seguida de uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme Mapa de Formação de Preços abaixo:

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS				EMPRESA (A) CNPJ: 06.075.616/0001-08		EMPRESA (B) CNPJ: 09.142.462/0001-18		EMPRESA (C) CNPJ: 01.924.690/0001-38	
LOTE 01 - PEÇAS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUT.	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	Amortecedor Dianteiro	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 660,80	R\$ 1.321,60	R\$ 713,66	R\$ 1.427,33	R\$ 733,49	R\$ 1.466,98
02	Kit Amortecedor Dianteiro C/ Coxim Sup	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 286,48	R\$ 572,96	R\$ 309,40	R\$ 618,80	R\$ 317,99	R\$ 635,99
03	Disco Freio	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 214,82	R\$ 429,64	R\$ 232,01	R\$ 464,01	R\$ 238,45	R\$ 476,90
04	Jg. Pastilha Freio	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 182,76	R\$ 182,76	R\$ 197,38	R\$ 197,38	R\$ 202,86	R\$ 202,86
05	Bucha Bandeja	Und/Peça/ Jogo/Kit	04	R\$ 120,64	R\$ 482,56	R\$ 130,29	R\$ 521,16	R\$ 133,91	R\$ 535,64
06	Pivô Suspensão	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 125,56	R\$ 251,12	R\$ 135,60	R\$271,21	R\$ 139,37	R\$ 278,74
07	Terminal Direção Esquerdo	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 134,34	R\$ 134,34	R\$ 145,09	R\$ 145,09	R\$ 149,12	R\$ 149,12
08	Terminal Direção Direito	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 129,02	R\$ 129,02	R\$ 139,34	R\$139,34	R\$ 143,21	R\$ 143,21



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

09	Barra Axial	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 158,94	R\$ 317,88	R\$ 171,66	R\$ 343,31	R\$ 176,42	R\$ 352,85
10	Bucha Barra Estabilizadora Interna	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 17,32	R\$ 34,64	R\$ 18,71	R\$ 37,41	R\$ 19,23	R\$ 38,45
11	Bucha Barra Estabilizadora Externa	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 13,42	R\$ 26,84	R\$ 14,49	R\$ 28,99	R\$ 14,90	R\$ 29,79
12	Coxim Motor	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 487,73	R\$ 487,73	R\$ 526,75	R\$ 526,75	R\$ 541,38	R\$ 541,38
13	Coxim Cambio (Traseiro)	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 182,86	R\$ 182,86	R\$ 197,49	R\$ 197,49	R\$ 202,97	R\$ 202,97
14	Coxim Intermediário	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 103,54	R\$ 103,54	R\$ 111,82	R\$ 111,82	R\$ 114,93	R\$ 114,93
15	Reparo Trambulador Cambio	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 336,00	R\$ 336,00	R\$ 362,88	R\$ 362,88	R\$ 372,96	R\$ 372,96
16	Velas Ignição	Und/Peça/ Jogo/Kit	04	R\$ 33,66	R\$ 134,64	R\$ 36,35	R\$ 145,41	R\$ 37,36	R\$ 149,45
17	Coifa Cambio Lado Esquerdo	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 66,78	R\$ 66,78	R\$ 72,12	R\$ 72,12	R\$ 74,13	R\$ 74,13
18	Fechadura Porta Esquerda	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 342,54	R\$ 342,54	R\$ 369,94	R\$ 369,94	R\$ 380,22	R\$ 380,22
19	Amortecedor Traseiro	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 601,46	R\$ 1.202,92	R\$ 649,58	R\$ 1.299,15	R\$ 667,62	R\$ 1.335,24
20	Tambor Freio Traseiro	Und/Peça/ Jogo/Kit	02	R\$ 381,28	R\$ 762,56	R\$ 411,78	R\$ 823,56	R\$ 423,22	R\$ 846,44
21	Jg. Sapata Freio Traseiro	Und/Peça/ Jogo/Kit	01	R\$ 383,70	R\$ 383,70	R\$ 414,40	R\$ 414,40	R\$425,91	R\$ 425,91
				TOTAL: R\$ 7.886,63		TOTAL: R\$ 8.517,55		TOTAL: R\$ 8.754,16	
PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R\$ 8.386,11									

Instruí o presente, as cotações de preços realizadas junto às sobreditas empresas.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

Martinópolis/SP, 24 de JANEIRO de 2024.

Eydi Ferraz Caldas Patrício

Responsável pela elaboração do Mapa

